

Изменение № 4 ГОСТ 16221—79 Войлок юртовый. Технические условия

Утверждено и введено в действие Постановлением Госстандарта России от 04.06.92 № 528

Дата введения 01.11.92

Пункт 1.4 дополнить абзацем: «Допускается по согласованию с потребителем увеличение предельных отклонений по длине — до $\begin{matrix} +15 \\ -10 \end{matrix}$; по ширине — до $\begin{matrix} +10 \\ -10 \end{matrix}$.

Пункт 1.6. Таблица 2. Примечание 1 изложить в новой редакции:

«1. Допускается:

замена овечьей заводской шерсти коровьей заводской шерстью или шерстью меховой овчинной полугрубой, грубой I, II, III длины, очесом и кислотной шерстью от меховых и шубных овчин;

замена до 10 % коровьей заводской шерсти шерстью меховой овчинной полугрубой, грубой I, II, III длины, очесом и кислотной шерстью от меховых и шубных овчин;

замена для войлока марки А до 2 % овечьей натуральной шерсти весенней стрижки клюнкером помесным горячей мойки;

замена для войлока марки А до 8 % натуральной шерсти шерстью низших сортов: отсортировки, отклассировки (кроме клюнкера); натуральной козьей шерстью до 4 %;

замена для войлока марки В до 15 % натуральной шерсти шерстью низших сортов: отсортировки, отклассировки (кроме клюнкера).

Недопустима одновременная замена более чем по двум пунктам приведенного перечня.

Массовая доля кислотной шерсти от меховых и шубных овчин не должна превышать количества, предусмотренного более чем одной заменой;

примечания 2, 3 исключить.

Пункт 4.1. Заменить ссылки: ГОСТ 1868—72 на ГОСТ 1868—88, ГОСТ 17308—85 на ГОСТ 17308—88;

дополнить абзацем: «Допускается по согласованию потребителя, изготовителя и транспортной организации МПС, рулоны войлока, перевязанные веревкой, не упаковывать в паковочную ткань».

Пункт 4.3. Заменить слова: «Бойся сырости» на «Беречь от влаги».

Пункт 4.5. Заменить ссылку: ГОСТ 21929—76 на ГОСТ 26663—85.

(ИУС № 8 1992 г.)